"^ijjjht/

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM NQ 071/94.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ES

TADO DE RONDÔNIA, encaminha a Vossa Excelência para os fins
constitucionais, o incluso autógrafo do Projeto de Lei Com
plementar que "Estende os benefícios da Lei Complementar nQ
67 de 09 de dezembro de 1992, alterada pela Lei Complementar
nQ 91 de 03 de novembro de 1993, no que se refere a Gra
tificação de Produtividade Fiscal, aos servidores lotados
nos setores que menciona e dà outras providências".

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 30 de junho de 1994.

\^/-

NIA, decreta:

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Estende os benefícios da Lei
Complementar n© 67 de 09 de
dezembro de 1992, alterada
pela Lei Complementar nQ 91 de
3 de novembro de 1993, no que
se refere a Gratificação de
Produtividade Fiscal, aos
servidores lotados nos setores

que menciona e dá outras
providências•

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDO-

Art. 1Q - Aos atuais servidores da adminis

tração direta do Poder Executivo ocupantes de cargos ou em
pregos públicos com suas diversas denominações, não perten
centes ao Grupo de Tributação, Arrecadação Fiscalização -
TAF e em efetivo exercício na Secretaria de Estado da Fa
zenda até dezembro de 1993, nos setores de arrecadação, tri
butação e administração fazendãria, ser-lhe-ão estendidas a
gratificação prevista no Art. 35 da Lei Complementar nQ 67
de 09 de dezembro de 1992, alterada pela Lei Complementar n©
91 de 3 de novembro de 1993, nas seguintes proporções:

I - 750 (setecentos e cinqüenta) pontos para
servidores com escolaridade de nível superior (3Q Grau);

II - 500 (quinhentos) pontos para servidores
com escolaridade de nível médio (2Q Grau);

III - 400 (quatrocentos) pontos para servido
res com escolaridade de nível de 1Q Grau.

Art. 2Q - As despesas decorrentes da execução
da presente Lei Complementar, correrão à conta de verba pró
pria do vigente orçamento.

Art. 39 - Esta Lei Complementar entra em
vigor na data de sua publicação.

trário.
Art. 4Q - Revogam-se as disposições em con-

ASSEMBLÉIA LEGISLATI 0 de junho de 1994.

\

Thasifi|J

Of. S/ 073 /94.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA

Porto Velho, 29 de novembro de 1994

Senhor Secretário,

Solicitamos de Vossa Excelência providências,
no sentido de que seja feita a publicação, em tempo hábil
no Diário Oficial do Estado, da Lei Complementar nQ 121, de
28"de novembro de 1994, promulgada nos termos do § 7Q do
Art. 42 da Constituição Estadual.

Na oportunidade, externamos a Vossa Excélên
cia protestos de elevada estima e distinta consideração.

Deputado
1

À Sua Excelência, o Senhor
ALDO CASTANHEIRA SILVA

Secretário-Chefe da Casa Civil

Nesta

(kX(WKUf\

RUA MAJOR AMARANTES, S/N.°- BAIRRO ARIGOLÂNDIA
FONES: (069) 223.3585 - 223.3601

PORTOVELHO - RONDÔNIA

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM NQ 121 /94

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTA
DO DE RONDÔNIA, encaminha a Vossa Excelência para promulgação
nos termos do § 5Q do Art. 42 da Constituição Estadual, o in
cluso autógrafo do Projeto de Lei Complementar que "Estende os
benefícios da Lei Complementar nQ 67 de 09 de dezembro de de
1992, alterada pela Lei Complementar nQ 91 de 3 de novembro de
1993, no que se refere a Gratificação de Produtividade Fiscal,
ao servidores lotados nos setores que menciona, e dá outras
providências".

ASSEMBLÉIA LEGISlMtEVA, 24 de agosto de 1994.

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Estende os benefícios da Lei
Complementar nQ 67 de 09 de
dezembro de 1992, alterada pe
laiLei Complementar nQ 91 de 3
de novembro de 1993, no que se
refere a Gratificação de Produ
tividade Fiscal, aos servido
res lotados nos setores que
menciona,e dã outras provi
dências*

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔ
NIA, decreta:

Art. 1Q - Aos atuais servidores da adminis

tração direta do Poder Executivo, ocupantes de cargos ou em
pregos públicos com suas diversas denominações, não perten
centes ao Grupo de Tributação, Arrecadação Fiscalização -
TAF e em efetivo exercício na Secretaria de Estado da Fa
zenda até dezembro de 1993, nos setores de arrecadação, tri
butação e administração fazendãria, ser-lhe-ão estendidas a
gratificação prevista no Art. 35 da Lei Complementar nQ 67
de 09 de dezembro de 1992, alterada pela Lei Complementar nQ
91 de 3 de novembro de 1993, nas seguintes proporções:

I - 750 (setecentos e cinqüenta) pontos para
servidores com escolaridade de nível superior (3Q Grau);

II - 500 (quinhentos) pontos para servidores
com escolaridade de nível médio (2Q Grau);

III - 400 (quatrocentos) pontos para servido
res com escolaridade de nível de 1Q Grau.

Art. 2Q - As despesas decorrentes da execução
da presente Lei Complementar, correrão ã conta de verba pró
pria do vigente orçamento.

Art. 3Q - Esta Lei Complementar entra em
vigor na data de sua publicação.

trãrio.
Art. 4Q - Revogam-se as disposições em con-

ASSEMBLÊIA LEGIsYJfefcvA, 24 dé agosto de 1994.

v

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

MENSAGEM NQ 123/94.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTA

DO DE RONDÔNIA, comunica a Vossa Excelência que promulgou a
Lei Complementar nQ 121, de 28 de novembro de 1994, nos ter
mos do § 7Q do Art. 42 da Constituição Estadual.

ASSEMBLÉIA 11âíSLATIVA, 28 de novembro de 1994

V
w

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

OFÍCIO N° 1216/GAB/SEAD.

Senhor Governador

Poríp^Yeiho - Rondônia
EiÓ^8 de novembro de 1994

A par de respeitosos cumprimentos, encaminhamos a Vossa
Excelência anexos Projetos de Leis Complementares, capeados pelas Mensagens de
n°s 071, 079, 120 e 121/94, originárias da Augusta Assembléia Legislativa do Estado
e, na oportunidade, sugerimos seja promovida a arguição de inconstitucionalidade,
tendo em vista que as matérias, já vetadas, conforme mensagens anexas n° 178, de
19/07, 189, de 20/09, ambas de 1994, de que tratam os referidos projetos se opõem à
Carta Magna estadual, consoante o art. 39, parágrafo Io, inciso II, alínea "e".

Aproveitamos o ensejo, para apresentar ao digno
Governador protestos de nossa estima e elevada consideração.

Excelentíssimo Senhor

Doutor OSWALDO PIANA FILHO

DD. Governador do Estado de Rondônia

NESTA

MFS/jm.

yiTACHI

dministração

,J •

Li.«ti lOQ •» *S^
\eiouo

(..-•;.ü

•*•••>..

MENSAGEM NQ 178

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Gabinete do Governador

DE 19 DE JULHO

Publcado no Dlãrlo 0»cW

'Sí\: «ão, omh

DE 1994.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Cumprimentando atenciosamente Vossas

Excelências, cumpro o dever de informar que, amparado pelos ar

tigos 42, § 1Q e 65, inciso VI, da Constituição Estadual, vetei

totalmente o Projeto de Lei Complementar oriundo dessa egrégia

Assembléia Legislativa que "Estende os benefícios da Lei Comple

mentar nQ 67, de 09 de dezembro de 1992, alterada pela Lei Com

plementar nQ 91, de 03 de novembro de 1993, no que se refere a

Gratificação de Produtividade Fiscal, aos servidores lotados nos

setores que menciona, e dá outras providências", objeto da Mensa

gem nQ 071/94, de 30 de junho de 1994.

Nobres Parlamentares. A matéria legis

lada está eivada de inconstitucionalidade. Tal inconstitucional^

dade, é de ordem formal, haja vista que afronta a Constituição

do Estado de Rondônia, pois, a iniciativa de leis que aumentam

despesas para o erário público são de exclusiva iniciativa do

Chefe do Poder Executivo, conforme prevê o artigo 39, § 1Q.-II, "e",

abaixo transcrito: .

"Art. 39 - A iniciativa das leis com

plementares e ordinárias cabe a qual_

quer membro ou Comissão da Assembléia

Legislativa, ao Governador do Estado,

ao Tribunal de Justiça, ao Ministério

Público e aos cidadãos, na forma pre

vista nesta Constituição.

§ 1Q - SÃO DE INICIATIVA PRIVATIVA DO

GOVERNADOR DO ESTADO AS LEIS QUE:

II - disponham sobre: